II) Einfl. d. Fam. Verh. auf d. Sachenr. A) Ehe. 409

si coactis vindemiis, altera die divortium intercedat, fructus integros retinebit. Itaque si sine mensis Januarii divortium fiat, et quatuor mensibus matrimonium steterit, vindemiae fructus, et quarta portio mercedis instantis anni confundi debebunt, ut ex ea pecunia tertia portio viro relinquatur. §. 2. E contrario quoque idem observandum est: [nam] si mulier, percepta vindemia, statim fundum viro in dotem dederit, et vir ex calendis Martii eundem locaverit, et calendis Aprilibus primis divortium fuerit secutum, non solum partem duodecimam mercedis, sed pro modo temporis omnium mensium, quo dotale praedium fuit, ex mercede, quae debebitur, portionem retinebit. §. 3. Item si messes eius anni, quo divortium factum est, cololum ex forma locationis sequantur, ante vindemiam soluto matrimonio nihilominus pecunia messium in computationem cum spe futurae vindemiae veniet.“ Vergl. die folg. §§ dieses Fragments, besonders noch §. 6—8. Ferner fr. 31. §. 4. D. ibid. — const. un. §. 9. C. 5. 13.

(g) Dig. 25. 1. insbesondere fr. 1. 2. 3. pr. daselbst, vergl. mit fr. 56. §. 3. D. 23. 3. und fr. 8. D. 25. 1. verb. mit const. un. §. 5. C. 5. 13.

§ 355.

Ist über die Zeit der Rückgabe nichts ausgemacht; so müssen die Dotalsachen sogleich nach getrennter Ehe, alle übrigen Sachen aber binnen Jahresfrist zurück gegeben werden. Verzögert der Mann, oder dessen Erbe die Rückgabe über diese Zeit, so muß er 4 Procent Verzugszinsen entrichten (a). Zur Sicherheit ihres Brautshatzes hat die Frau eine privilegirte gesetzliche Hypothek an dem ganzen Vermögen des

Mannes (§. 332) (b), außerdem aber auch noch ein Retentionrecht, so lange sie sich in dem Besitze des Vermögens ihres Mannes befindet (c).

(a) const. un. §. 7. C. 5. 13. — — — „Exactio autem dotis celebretur non annua, bima, trima die, sed omnimodo intra annum in rebus mobilibus, vel se moventibus, vel in corporalibus: cæteris videlicet rebus quae solo continentur, illico restituendis: quod commune utriusque fuerat actionis. Sin autem supersederit res mobiles, vel se moventes vel incorporales post annuale tempus restituere, vel cæteras res statim post dissolutum matrimonium: etiam unstras aestimationis omnium rerum quae extra immobiles sint, usque ad tertiam partem centesimae ex bona fide introducendas maritus praestet: fructibus videlicet immobilium rerum parti mulieris ex tempore dissoluti matrimonii praestandis: similique modo pensionibus, vel vecturis navium sive iumentorum, vel operis servorum, vel quaestu civilium annonarum, et aliis quae sunt eius similia, parti mulieris restituendis.“